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Abstrakt

Tato diplomová práce popisuje současný stav bytového domu ve vlastnictví bytového družstva,

zejména z pohledu napájení elektřinou a charakterem spotřeby. Dále uvádí základní legislativní

podmínky pro připojení k distribuční síti a přehled účastníku trhu s elektřinou. V další části se zabývá

návrhem změny napájení bytového domu pomocí vlastního distribučního transformátoru s ohledem

na zajištění nepřetržité dodávky elektřiny v případě nenadálé poruchy na instalovaném zařízení. Na

základě sdružení odběrů do jednoho odběrného místa je hledáno optimální řešení, které by přineslo

úsporu za fixní platby a regulovanou složku elektřiny. Závěrečná část je věnována ekonomickému

zhodnocení návrhů a jejich porovnání. Cílem práce je ověřit, zda sdružení odběrů a zajištění napájení

pomocí vlastního distribučního transformátoru přinese pozitivní ekonomický výsledek při současném

udržení uživatelského komfortu.

Klíčová slova

Bytové družstvo, distribuční transformátor, změna napájení, úspora fixních nákladů
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Abstract

This thesis describes the current state of an apartment building owned by a housing cooperative,

especially in terms of electricity supply and the nature of consumption. It also provides the basic

legislative conditions for connection to the distribution network and a brief overview of the electricity

market participant. The next part deals with the design of the change of power supply of an apartment

house with its own distribution transformer with regard to ensuring the continuous supply of electricity

in the event of an unexpected breakdown on the installed equipment. Based on the grouping of

offtakes into one offtake point, an optimum solution is sought, which would bring savings for fixed

payments and a regulated component of electricity. The final part is devoted to the economic

evaluation of proposals and their comparison. The aim of this work is to verify whether the

combination of consumption and power supply with its own distribution transformer will bring a

positive economic result while maintaining user comfort.

Key words

Housing cooperative, distribution transformer, change of power supply, saving of fixed costs
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1. Teoretická část

1.1. Úvod

Tato práce si bere za úkol optimalizaci výdajů za energii v bytovém domě v ulici Zázvorkova č.p. 1995-

1999 na Praze 5. V tomto případě se jedná o snížení ceny elektrické energie pro koncové odběratele,

tj. členy družstva a společnou spotřebu bytového domu. Cílem této práce je posouzení ekonomických

důsledků změny napájení bytového domu elektřinou, pomocí připojení bytového domu na síť vysokého

napění a zajištění distribuce elektřiny vlastním distribučním transformátorem.

Tuto práci jsem rozčlenil do tří hlavních částí. V úvodu teoretické části představím objekt bytového

domu, právní uspořádání bytového družstva (BD) a analyzuji současnou spotřebu elektrické energie

v objektu. Dále zvážím technické a legislativní podmínky pro připojení objektu na síť vysokého napětí

a možnost připojení vlastního transformátoru na stávající silový rozvod elektřiny v bytovém domě.

V závěru teoretické části, na základě shromážděných údajů, zhodnotím dostupné transformátory a

vyberu takové, které budou svými parametry nejlépe odpovídat požadované aplikaci.

V technické části práce navrhnu připojení objektu k síti vysokého napětí a zpracuji dvě varianty

zapojení vlastních distribučních transformátorů. Navrhnu způsob vyúčtování spotřeby a plán revizí a

údržby. Navrhnu také způsob připojení k síti. V závěru této části se zaměřím na způsob měření spotřeby

u konečných odběratelů.

Ekonomická část této práce bude obsahovat výpočet ekonomických ukazatelů navrhovaných variant.

Po stanovení investičních a provozních nákladů provedu výpočet čisté současné hodnoty (NPV),

vnitřního výnosového procenta (IRR), doby návratnosti (PP) a pro vybrané parametry provedu citlivostí

analýzu. V závěru kapitoly provedu porovnání jednotlivých variant, jak mezi sebou, tak s původním

stavem.

V závěru práce provedu diskuzi nad jednotlivými návrhy nejen z pohledu ekonomického, ale i z pohledu

technické náročnosti, spolehlivosti a uživatelského komfortu jednotlivých variant.
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1.2. Vývoj trhu s elektřinou

Elektroenergetika je strategickým odvětvím, které je úzce svázáno s hospodářskou prosperitou a

růstem životní úrovně. Pro moderní vyspělou společnost je spolehlivá a nepřetržitá dodávka elektrické

energie stejně důležitá jako přístup k vodě či potravinám, ostatně bez elektřiny by ani výroba a

distribuce těchto komodit nebyla možná. Důležitost tohoto odvětví vedla ve většině evropských

zemích po druhé světové válce ke znárodnění tohoto sektoru. To dalo vzniknout národním

energetikám, integrovaným na bázi národních států. [1] Státem ovládaný monopol zajišťoval výrobu,

přenos, distribuci a prodej elektrické energie koncovým odběratelům za rozumné ceny. Ve zemích, kde

stát neměl absolutní monopol, ale vlastnil či reguloval jeho převážnou část, toto uspořádání zajišťovalo

stabilní prostředí pro soukromé investory. Narušení stability tohoto systému přinesly ropné krize v 70.

letech. V zemích se státním monopolem v energetice vedly důsledky ropné krize k ještě větší

centralizaci a plánované energetice. Ve státech s podílem soukromých společností v energetice však

růst cen primárních zdrojů vedl k tlaku soukromých investorů na regulátora trhu – státní podnik, na

navýšení tarifů. To mělo za následek růst cen pro koncové odběratele, ale zisky tohoto navýšení

nekončili v oboru energetiky. Pro stabilizaci odvětví bylo zapotřebí systémových změn a tato potřeba

vyústila v liberalizaci trhu s elektřinou.

Základní dokument, který nastavil právní rámec a umožnil tak sjednocení procesu liberalizace trhu

s elektřinou v rámci Evropy byla Maastrichtská smlouva. Tato smlouva je zakládající smlouvou o

Evropské unii a významně posílila evropskou integraci a federalizaci. Byla podepsána v Maastrichtu 7.

února 1992 a vstoupila v platnost 1. listopadu 1993. Tím se otevřela cesta pro země Evropské unie, aby

následovaly liberalizační proces a mezinárodní propojení trhu, jako v případě Nord Poolu, zaváděného

ve Skandinávii. Následně byla roku 1995 vydána Bílá kniha - Energetická politika pro Evropskou unii v

roce 1995, která za hlavní překážku v řešení těchto problémů označila absenci jednotné energetické

politiky na komunitární úrovni.

Následovaly tři liberalizační balíčky, na základě kterých se začal postupně otevírat trh s elektřinou.

Jednalo se o složitý proces, který musel být několikrát aktualizován, aby dosáhl své nynější podoby. Po

dlouhém období centralizace došlo ke vzniku konkurence mezi výrobci i dodavateli, došlo

k mezinárodnímu propojení sítí a po prvních váhavých pokusech se spustil obchod s elektřinou.

Zejména díky pokroku na poli liberalizace trhu v posledních dvaceti letech se otevřely nové dveře pro

koncové uživatele. Již od prvního liberalizačního balíčku z roku 1996 se začal trh otevírat pro oprávněné

zákazníky.
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Nejprve postupně:

• Při uvedení směrnice pro odběratele se spotřebou > 40 GWh

• Po 3 letech od uvedení směrnice pro odběratele se spotřebou > 20 GWh

• Po 6 letech od uvedení směrnice pro odběratele se spotřebou > 9 GWh

Ale dnes si již každý zákazník může vybrat svého dodavatele a svobodně rozhodovat o své pozici na

trhu. Díky těmto skutečnostem, také může vzniknout tato práce.

1.3. Energetický trh v ČR

Na energetickém trhu v České republice není pouze elektřina, v podobném duchu jsou řízeny i obory

plynárenství a teplárenství. V této práci se ale zaměřím pouze na trh s elektrickou energií. Od roku

2006 je český trh s elektřinou plně liberalizovaný. Základní právní rámec liberalizace trhu byl dán

Energetickým zákonem 458/2000 Sb. Všechny pravidla na trhu s elektřinou jsou určována

energetickým zákonem.

1.3.1. Energetický zákon

Zákon č. 458/200 Sb. - Energetický zákon upravuje podmínky pro podnikání, výkon státní správy a

regulaci v energetických odvětvích. Zákon zohledňuje legislativní vliv Evropské unie na zákony

o podnikaní a vliv státní správy na energetiku. Energetický zákon platí pro oblast teplárenství a

plynárenství. Předmětem podnikaní v energetice se rozumí výroba elektřiny, přenos, distribuce nebo

jakýkoliv obchod s elektrickou energií. Podnikat s energiemi mohou jen právnické nebo fyzické osoby

na základě licence udělené Energetickým regulačním úřadem a jsou vydávány na dobu 25 let pro

výrobu elektrické energie nebo na dobu neurčitou pro její distribuci. Licence na obchod s elektrickou


[…]


NPV - Kč

IRR 3,00%

PDN 5 let

RDN 5 let

Varianta 2
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Graf 6 Citlivostní analýza – úspora

Graf 7 Citlivostní analýza – NPV
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Graf 8 Citlivostní analýza – IRR

Graf 9 Citlivostní analýza – Prostá doba návratnosti
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Graf 10 Citlivostní analýza – Reálná doba návratnosti

3.8. Shrnutí výsledků

V rámci diplomové práce se podařilo navrhnout dvě řešení, která za definovaných podmínek splňují

požadavky, které byly na počátku stanoveny. Sdružením odběrných míst a provozem vlastního

distribučního transformátoru lze dosáhnout očekávané úspory za elektřinu. Obě navrhovaná řešení

jsou schopna zajisti nepřetržitou dodávku elektřiny v požadované kvalitě a množství. I přes velmi

podobné výsledky, kterých bylo v rámci úspor dosaženo, bych pro realizaci projektu doporučil spíše

variantu 2, s jedním distribučním transformátorem a záložním napájením z hladiny NN. Jde o řešení,

které může nabídnout vyšší stabilitu provozu, z důvodu fyzického oddělení přípojek, stejně tak jako

v případě poruchy na jedné napěťové hladině může být napájení obnoveno z hladiny druhé. Další

nemalou výhodou jsou nižší investiční náklady. Původní obavy o navýšení stálých plateb způsobených

dvěma odběrnými místy se nepotvrdili. Pokud bude umožněno připojení na VN s nižším rezervovaným

příkonem než 250 kW, přikláněl bych se k realizaci tohoto projektu
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4. Závěr

V rámci diplomové práce jsem vypracoval návrh změny napájení bytového domu elektřinou pomocí

vlastního distribučního transformátoru. Celá práce byla koncipována následujícím způsobem.

V první části práce jsem se zaměřil na popis vzniku volného trhu s elektřinou a organizaci trhu

s elektřinou na území České republiky. Představil jsem hlavní účastníky trhu a jejich povinnosti a

pravomoci. Dále jsme se zaměřil podmínky připojení odběratele k distribuční síti a rozebral kategorizaci

odběratelů elektrické energie. Převážnou část teoretické části jsem ale věnoval analýze bytového

družstva, pro které vznikla tato studie. Seznámil jsem se s organizační strukturou družstva a na základě

poskytnutých údajů o měření spotřeby jsem vytvořil denní diagramy spotřeby a porovnal je s typovými

diagramy dodávky. Díky prokázané shodě jsem v dalších výpočtech mohl vycházet z normovaných

diagramů. Ověřil jsem dostupnost připojení na distribuční VN síť a provedl jsem základní výpočty pro

získání potřebných hodnot, podle kterých jsem mohl začít s výběrem vhodného transformátoru. Na

závěr teoretické části práce jsem provedl úvodní analýzu vhodných transformátorů.

V technické části jsem přistoupil analýze odběrných míst a provedl soupis veškerých jističů v bytovém

družstvu. Porovnáním celkové rezervované kapacity odvozené od součtu velikosti jističů a jejich

porovnáním s výpočtovým zatížením pro skupinu bytů jsem si potvrdil domněnku, že je zde velký

prostor pro optimalizaci. Udělal jsem celkovou analýzu plateb za elektrickou energii a ukázalo se, že je

zde potenciál pro úsporu za fixní a regulované položky. Nabízelo se tedy zrušit jednotlivé přípojky a

nahradit je centrálním odběrem, který by mohl disponovat několikanásobně menší rezervovanou

kapacitou a tím dosáhnout úspory. V druhé polovině technické části jsem provedl kompletní návrh

dvou možných variant na změnu napájení. Konkrétně se jednalo úplně odpojení od sítě NN a zajištění

napájení z jednoho přípojného místa VN pomocí dvou distribučních transformátorů. Tato konfigurace

měla zajistit nepřetržitou dodávku i v případě poruchy zařízení. Druhou variantou bylo umístění pouze

jednoho distribuční transformátoru a pro potřeby záskoku v případě výpadku zřídit ještě jednu

centrální přípojku na hladině nízkého napětí. Pro obě varianty jsem navrhl způsob měření na straně

vstupu i dodávky, plán revize a vypočítal jsem náklady na platby fixních a regulovaných složek elektřiny.

Na první pohled se zdálo, že by řešení mělo fungovat, ale by ještě potřeba ověřit tento model pomocí

ekonomických ukazatelů v rámci ekonomické části práce.

Základem ekonomické části bylo určení kompletních investičních a provozních nákladů stanovení

výchozích podmínek pro realizaci záměru. Celá investice měla být pokryta investorem, ale je zde

omezení, že provoz zařízení nesmí generovat zisk. Bytové družstvo totiž nemá oprávnění na

obchodování s elektřinou, takže může zajišťovat napájení spotřebitelů, ale jen za cenu, která bude

pokrývat jeho náklady na provoz a investici. S tímto problémem jsem se v rámci ekonomické analýzy
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vypořádal a pomocí NPV, IRR, prosté a reálné doby návratnosti jsem potvrdil funkčnost návrhu.

Jediným zádrhelem byla nejasná velikost minimální rezervované kapacity přípojky. Řešení, které by

vyhovovalo mému návrhu je možné získat, ale není distributorem garantováno. Vyšší rezervovaná

kapacita totiž ohrožuje ekonomickou výhodnost návrhu díky nárůstu fixních plateb. Podrobil jsem tedy

tento parametr citlivostní analýze a podařilo se určit hraniční hodnotu nad kterou již nemá smysl

projekt realizovat.

V závěru práce jsem provedl diskuzi na oběma projekty, a i když oba prokázali splnění zadání, nakonec

se jako lepší jevil model s jedním transformátorem a záložním připojením na NN síť. Touto studií se mi

tedy povedlo ověřit, že změna napájení bytového domu může přinést úspory a je možné ji realizovat.
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