Posudek vedoucího diplomové práce

Bc. **M i c h a l a B E R Á N K A**

" Efektivnost změny způsobu napájení bytového domu elektřinou "

Úkolem diplomové práce bylo ekonomicky posoudit návrh změnit způsob napájení panelového bytového domu místo dosavadních dvou nn kabelů AYKY 3x185+95 z blízké trafostanice PRE-Distribuce, raději VN kabelem z kolektoru do sklepní místnosti domu, kde by byly instalovány distribuční transformátory 22/0,4 kV ve vlastnictví bytového družstva.

Měření spotřeby by bylo na straně VN minimálně typu **a** nebo **b** a investice do změny napájení by se měla vrátit ve formě úspor v platbách za elektřinu obyvatel domu, kterým by byly náklady rozpočítávány podobně, jako je to třeba se studenou vodou fakturačně měřenou jedním patním vodoměrem na základě údajů bytových vodoměrů.

Diplomant nejprve provedl rešerši legislativních podmínek, ve které probral historii liberalizace elektroenergetického trhu, jednotlivé subjekty, které se účastní trhu a nebo jej regulují a organizují, dále pak podmínky připojení k ES. Poté popsal objekt ze stavebně-technického hlediska a dosavadní způsob napájení domu elektřinou.

V dalších kapitolách analyzoval spotřebu domu v podobě naměřených DDZ z roku 2013. Zjistil podobně jako předcházející diplomant Milan Vodehnal, řešící ve své práci efektivnost nasazení kogeneračních jednotek v našem družstvu dobrou shodu naměřených digramů s typovými diagramy na OTE č.4 (ale zapomněl jej uvést v seznamu literatury).

Navrhl dvě varianty přechodu na napájení vlastními distribučními transformátory, přičemž druhá varianta je kombinace napájení jedním transformátorem s možností přechodu k napájení původními nn kabely.

Práce je obsahově zajímavá a užitečná. Po formální stránce je však nutno vytknout vysoký počet pravopisných chyb typu špatné volby i/y, občasné vynechání koncovek a vyšnutí z větné vazby, které může v některých případech nezkušeného čtenáře zmást. Je vidět, že diplomant, ač už jednou odložil odevzdání práce si přesto nevyhradil dostatek času pro závěrečnou korekturu textu a neposlal mi text pro posouzení před odevzdáním. Z textu práce není příliš zřejmý způsob výpočtu peněžních toků.

Otázky pro diplomanta a připomínky k práci:

- 1/ Vysvětlete větu na str. 19: "Předávací stanice tepla byla umístěna v sekci T32, ale v současnosti není využívána, jelikož dům disponuje vlastní plynovou kotelnou, která napájí obě uvedené sekce. " Je snad ta kotelna umístěna např. na střeše?
- 2/ Na str. 21 uvádíte dle mého názoru až zbytečně podrobně formální okolnosti o našem bytovém družstvu citacemi z Obchodního rejstříku, které k řešenému problému nemají příliš vztah.

- 3/ Na str. 29 uvádíte den hodinu maxima zatížení v roce 2013. Bylo by však nanejvýš vhodné najít maximum v některém z posledních let. Bylo by to možné pomocí TDD stažitelných z serveru OTE?
- 4/ Na str. 37 uvádíte, že "účinník byl změřen a že jeho hodnota je 0,8". Je to možno takhle jednoznačně uvést?
- 5/ V tab. 6 má být menší rezervovaný příkon pro nebyty. Mají jenom jednofázovou přípojku 25 A a je jich již jen 5. Nemá to velký vliv na výsledek, ale mohl jsem Vás na to upozornit, kdybyste mi to poslal před odevzdáním.
- 6/ V tabulkách s celkovými platbami by asi stačilo uvádět hodnoty v řádu tisíců a nikoliv s přesností na haléře. Vzhledem k tomu, že spotřeba elektřiny je u nás v zásadě určena ke spotřebě domácností, i když je družstvo plátcem DPH, výdaje spojené s instalací a provozem silových rozvodů je třeba u nás počítat včetně DPH, protože si DPH nemůžeme odečíst. Za jakých předpokladů by bylo možné DPH odečítat?
- 7/ Jak se počítají ztráty v transformátoru resp. skupiny transformátorů, viz vzorec (9) a str. 52. Výsledkem Vašeho vzorce jsou kW nebo kWh? Čím jste potom tyto ztráty ocenil?

Diplomovou práci doporučuji hodnotit stupněm:

D - uspokojivě

Praha 23.1.2020

Ing. Miroslav Vítek, CSc.